
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

Тейковского муниципального района  

«Большеклочковская  средняя общеобразовательная школа» 

Ивановская область, Тейковский район, д. Б.Клочково, ул. Центральная, д.53-а 

тел./факс:8(49343) 4-87-33, mbsoch@yandex.ru 

 

ПРИКАЗ 

от  01. 09.2023 г.                                                                              № 180 

 

« Об организации питания обучающихся МКОУ Большеклочковской СОШ» 

 

   В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», «Санитарно-эпидемиологические требований к организации 

питания обучающихся в обшеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и 

среднего профессионального образования»,  «Порядка организации питания детей из 

семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-инвалидов, детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях Тейковского муниципального района», приказа 

отдела образования администрации Тейковского муниципального района «Об 

организации питания детей в образовательных организациях Тейковского 

муниципального района» и в целях сохранения и укрепления здоровья детей,   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Обеспечить организацию питания обучающихся МКОУ Большеклочковской СОШ 

в том числе, детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-

инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из семей 

участников СВО, обучающихся в МКОУ Большеклочковской СОШ в соответствии с 

Порядком организации питания детей из семей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и 

обучающихся, получающих начальное общее образование.  

2. Сотрудникам, организующим питание и обеспечивающим обучающимся горячее 

питание : 

- обеспечить соблюдение требований санитарного законодательства при 

осуществлении питания детей; 

- взять под контроль выполнение натуральных норм питания, качество поставляемых 

продуктов и технологию приготовления; 

- принять необходимые меры по школьному и общественному контролю за 

организацией горячего питания; 

3. Назначить ответственной за организацию бесплатного горячего питания 

школьников учителя начальных классов Одинцову Галину Юрьевну.  

4. Назначить ответственной за качество питания в МКОУ Большеклочковской СОШ 

учителя начальных классов Тюрину Надежду Аркадьевну. 

5. Утвердить функциональные обязанности ответственного за качество питания и за 

организацию горячего питания обучающихся. 

6. Назначить классных руководителей 1-11 классов ответственными за организацию 

горячего питания в классах (детей не входящих в списки детей обеспеченных 



бесплатным горячим питанием), вменив в обязанности: организацию питания 

обучающихся, согласно установленных норм и правил. 

7. Рекомендовать организатору  питания – ИП Агафонов С.Н.: 

- осуществлять питание в школе  в соответствии с примерным меню,  

обеспечивающим полноценное питание, выполнение натуральных норм; 

- не допускать поставки пищевых продуктов и продовольственного сырья 

ненадлежащего качества, в том числе поставки молочной продукции с использованием 

растительных жиров; сокращения ассортимента поставляемых продуктов питания и 

продовольственного сырья, а также ассортимента готовых блюд и кулинарных изделий, 

вырабатываемых на пищеблоках; 

- использовать в питании детей пищевые продукты, обогащенные витаминами и 

микронутриентами. 

8. Решение вопросов организации питания и целевого использования бюджетных 

средств, в соответствии с действующим законодательством оставляю за собой. 

9. Настоящий приказ вступает в силу с 01.09.2023г. 

 10. В связи  с проведением короткосрочных мероприятий, посвященных началу 

нового учебного года, в рамках начала учебного года организовать горячее питание 

школьников с 04.09.2023 года. 

11. Списки обучающихся получающих   начальное образование     и списки детей из 

семей находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-инвалидов, детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, списки детей из семей участников СВО 

считать неотъемлемой частью настоящего приказа. 

 

 

 

Директор школы:____________ ________Курицын С.Н. 
 


